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MINISTERIO DA EDUCA!;‘AI‘.I E DO DESPORTO
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUCAO CONSEPE N° 06, DE 10 DE ABRIL DE 1995
Dispde sobre o Curriculo Pleno do Curso de Licenciatura Plena em
Geografia - Turma Especial, em Sinop.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuicdes lepais, ¢

CONSIDERANDQ a matéria constante do Processo n® (0011 566/94 -7
- 17/95- CONSEPE;

CONSIDERANDO o que consta na Resolugdo n® 28/94, de {5 de agosto
de 1994

CONSIDERANDO ainda a deciséo do plendrio em reunido realizada no
dia 10 de abril de 1995;

RESOLVE:

Art 1% Aprovar o Curriculo Pleno do curso de Licenciatura Plena em
Geografia - Turma Especial , em SINOP, conforme Anexos.

Art 2% O Curricula Pleno do Curso de Licenciatura Plena em Geografia
serd desenvolvido num periodo de 4 (quatro) anos, correspondentes a 8 (oito) semestres que
integralizardo 2. 700 horas e serd ministrado no sistema modular.

Art. 3% Esta Resolucdo entra em vigor nesta data, revopando-se as
disposicdes em contrdrio,

SALA DAS SESSOES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em
Cuiabd, 10 de abril de 1995,

7o

VALFREDD DA MOYAMENEZES
Presidente em exergicid do CONSEPE



ANEXO I

CURRICULO PLENO DO CURSO :

MINISTERIO DA EDUCA"I‘;ED E DO DESPORTO
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

o1

O guadro 2 mostra a relagdo de disciplinas que

correspondem ao curriculo pleno do curso de Licenciatura Plena em Geografia.

Quadre 2 - Curriculo Pleno do Curso de Geografia - Licenciatura Plena.

Disciplinas Obrigatdrias.

DISCIPLINAS
Climatologia |
Climatologia 11
Geomorfologia 1
Geomorfologia 1T
Hidrografia
Planejamento Ambiental
Ceografia da Populagdo
Geografia Urbana
Geografia Agrdria
Geogrgfia Econdmica
Biogeografia |
Biogeogrgfia 1]
Regionalizag@o do Espago Mundial ]
Regionalizag@o do Espaco Mundial 1]
Geografia Fisica do Brasil
Geografia Humana do Brasil |
Geografia Humana do Brasil 1]
Geografia Regional do Brasil
Geografia de Mato Grosso
Pratica de Campo
Pratica de Ensino da Geografia ]
Prética de Ensino da Geografia Il

SUB-TOTAL

CREDITO
03.02.01
04.04.00
04.04.00
03.02.01
03.02.01
03.02.01
04.04.00
03.02.01
03.02.01
04.04.00
03.02.01
03.02.01
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
03.02.01
02.00.02
03.00.03

76

<

CARGA HORARIA
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
o0

1.350
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(continuagdo.., )

Disciplinas Complemeniares :

DISCIPLINAS
Histdria do Pensamento Geogrdfico
Fundamentos de Geomorfologia
Pedologia
Introducdo & Economia
Filosofia da Ciencia
Sociologia Geral
Antropologia Cultural

SUB-TOTAL

Disciplinas Instrumentais
DISCIPLINAS
Teoria e Método da Geoprafia
Técnicas de Pesquisa em Geografia
Introdugdo a Cartografia
Cartografia Geral
Cartografia Temdtica
Estatistica Geral |
Sensoriamente Remoto
SUB-TOTAL

Disciplinas Pedagdgicas
DISCIPLINAS
Psicologia da Educacdo
Diddtica Geral
Diddtica p/ Ensino da Geografia
Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1%¢
2% Graus
SUB-TOTAL

Disciplinas de Legislagdo Espedfica
DMSCIPLINAS
Educacsio Fisica !
Educacdo Fisica 1]

SUB-TOTAL

CREDITO
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
4. 04,00
04.04.00

28

CREDITO
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.02.02

28

CREDITO
04.04.00
04.04.00
04.04.00

04, 04, 00
20

CREDITO
01.00.01
01.00.01

02

o2

CARGA HORARIA
60
60
60
60
60
60
60
240

CARGA HORARIA
60
60
60
60
&0
60
60
450

CARGA HORARIA
60
60
60

60
240

CARGA HORARIA
30
30
1

.
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(Continnagdae)

Disciplinas Optativas

DISCIPLINAS
Lingua Portuguesa l
Francés Instrumental [
Inglés Instrumental
Pulmica Geral
Formagcdo Econdmica do Brasil
Histdria Econdmica Geral
Histdria e Historfografia de MT 1
Histdria e Historiografia de MT 1]
Ceografla Politica
Cartografia e Planejamento Regional
Planefamento Urbano
Tdpicas Especials em Geografia
Ecologia Geral
Bioclimatologia
Topografia
Processamento de Dados
Teoria da Regido e Regionalizacdo
Sensoriamento Remoto {1
Socielogia Urbana
Sociologia Rural
Filosofia da Educagdo ]
Sociologia da Eqducacdo |
Hstatistica Geral 1]
Cuwltura Brasileira
Ciéncia Politica
Teoria do Conhecimento

SUB-TOTAL

TOTAL GERAL

CREDITO
04.04.00
04.04.00
04.04.00
05.04.01
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.03.00
04.04.00

03.02.04
04.04.00
04.02.02
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04.04.00
04,04, 00

12

162

03

CARGA HORARIA
(0
60
60

60
ol
60

6
60
&l
&0
&0

a0
60

&0
60
60
&0
&g
6l
60
60

150

2.700
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ANEXO IT

=)

Periodizagdoe :

A periodizacdo corresponde a relacdo de disciplinas que deverdo ser cursadas
em cada um dos 08 (oito) semestres ou unidades curriculares que compdem o curso de
Licenciatura Plena em Geografia (Quadro 3).

QUADRO 3 - Periodigagdo - Licendatura

SEM. DISCIPLINAS PRE-REQUISITOS CH

Histéria do Pensamento Geogrdfico - 60
Fundamentos de Geomorfologia - 60
Filosofia da Ciéncia * - 60

1°  Sociologia Geral - G0
Introducdo @ Economia - 6
Estatistica Geral - &0
Educacdo Fisica l - 30
Geografia da Populacdo Hist. do Pensamento. Geogréfico 60

Teoria e Método da Geografia Hist. do Pensamento Geogrdfico 60

2 Geografia Econdmica Introducdo & Economia 60
Climatologia | - 60
Pedologia Fund. de Geomorfologia 60
Educagdo Fisica Il Educacdo Fisica ! 30
Geografia Urbana Geografia da Populacdo 60
Geografia Agrdria Geografia da Populacdo &0

3° Climatologia I] Climatologia 1 60
Geomorfologia [ Pedologia 60
Introdugdo a Cartografia - a0
Optativa - a0
Antropologia Cultural - 60
Geomorfologia I Geomorfologia [ 60

4°  Biogeografia ] Climatologia 17 60
Geografla Fisica do Brasil Geomorfologia | 60
Cartografia Geral Intr. & Cartografia 60
Psicologia da Educacéo - &0

*Disciplina ofertada no 3° semestre. ‘/
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(Continua..)

SEM. DISCIPLINAS PRE-REQUISITOS CH
Hidrografia Geomorfologia o0
Biogeografia I] Biogeografia | a0

. Geografia Humana do Brasil I Geo. Fis. do Brasil 60
Cartografia Temdtica Cartografia Geral 60
Diddatica Geral Psicologia da Educagdo (14
Optativa - 60
Geografia Humana do Brasil 11 Geografia Humana do Brasil | &0
Técnicas de Pesquisa em Geografia Teoria e Método da Geografia 60

6 Sensoriamento Remoto | Cartografia Temdtica e Hidrografia 90
Regionalizacdo do Espaco Mundial | - 60
Didatica para Ensino da Geografia Diddtica Geral (1]
Estrutura eFunc. de Ens. 1 e 2°Graus - 60
Geografia Regional do Brasil Geografia Humana do Brasil If (10]
Prdtica de Campo Tec. de Pesquisas Geogrdficas (0]

i Geografia de Mato Grosso Geo Humana do Brasil 1] a0
Regionalizacdo do Espaco Mundial II  Regionalizacdo do Espaco Mundial I 60
Pratica de Ensino da Geografia | Didética para Ensino da Geografia 60
Optativa - 60

g Planefamento Ambiental Pratica de Campo a0

Pratica de Ensino de Geogragia 1] Prdtica de Ensino de Geografia | S0

o
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(Continuagfo...)

DISCIPLINAS OPTATIVAS
DISCIPLINAS

Lingua Portuguesa [

Francés Instrumental |

Inglés Intrumental |

Cuimica Geral

Formacdo Econémica do Srasil

Histdria Econdmica Geral

Hist, e Historiografia de Mato Grosso !

Hist. e Historiografia de Mato Grosso IT

Geografia Politica

Geografia e Planejamento Regional

Planejamento Urbano

Tdpicos Especiais em Geografia

Ecologia Geral

Bioclimarologia

Topografia

Teoria da Regido e Regionalizagdo

Processamento de Dados

Sensortamento Remoto 11

Sociologia Urbana

Sociologia Rural

Filosofia da Educacao |

Sociologia da Educacdo I

Estatistica Geral 1

Cultura Brasileira

Ciéncia Politica

Teoria do Conhecimento |

PRE-REQUISITOS

Hist. e Hist. de Mato Grosso ]

Cartografia Geral
Geografia Urbana

Climatologia 1]
Histdria do Pensamento Geogrédfico

Senzoriamento Remoto |

Estatistica Geral |

CH
60
60
60

&
&0

(7
&l
0
75
&0

(1)
60

60
60
60
60
60

60
60



